Numina conclamant.

Dividimus muros et moenia pandimus urbis;
Accingunt omnes operi, pedibusque rotarum
Subiiciunt lapsus, et stuppea vincula collo
Intendunt. Scandit fatalis machina muros,
Feta armis; pueri circum innuptaeque puellae
Sacra canunt, funemque manu contingere gaudent.

235

Homericum μέγ' ἄγαλμα θεῶν θελήπιον Odys. VIII, 509. — *orandaque divae Numina*, numen eius exorandum, placandum. — 233. *Conclamant*, omnes simul, uno ore clamant. — 234—237. „*Dividimus muros*, pro dissolvere et dirumpere, ut aditus fiat, aut, si de porta accipitur, ut latius pateat. Nam de porta Scaea agitur, a qua non longe stabat equus; ἐν πύλαις, ut Eurip. Troad. 525. Post muros *moenia* h. l. proprio significato, ut aedificia intra muros sint.“ *H. Wagn.* ad Aen. IX, 196., coll. Niebuhr. *Röm. Gesch.* Vol. II. not. 80., docet, *moenia* ubi post muros commemorantur, videri ipsam urbem cum aedificiis, ubi ante muros, munimenta significare, ut ap. Liv. X, 10. *praesidium armatum se intra moenia ac muros accepturos confirmant.* Sic etiam infra IX, 196. *muri et moenia* coniunguntur. Quomodo per se differant *murus* et *moenia*, docent Herzog. ad Sall. Cat. 6, 2. p. 39. Kritz. ad Sall. Iug. 94, 4. Schmid. ad Hor. Ep. II, 3, 3. T. II. p. 306. Gysar. *Theor. d. lat. Stils.* p. 332. Weber. *Uebungssch.* Vol. I. p. 153. not. 3. Doederl. *Synon.* V. p. 350 sqq. alii; *moenia* autem interdum pro ipsa urbe eiusque aedificiis poni, probant loci, quales sunt infra VI, 549. Flor. I, 4. *moenia muro amplexus est.* Vitruv. VIII, 4. in *Zama* - - cuius *moenia rex Iuba duplici muro sepsit.* Sall. Cat. 52, 25. Iustin. II, 12, 14. V, 7, 12. Curt. III, 1. etc. Cf. Gronov. *Obs.* II, 12. Vales. ad Amm. Marc. XX, 19. Arntzen. ad Plin. Pan. 18. Tross. ad Auson. Mos. 2. p. 130. Kritz. l. 1. Beneck. ad Iustin. l. 1. p. 57. alii. — *accingunt*, scil. *se*, ut infra XI, 707. *pugnae accinge.* Vid. supra v. 229. et adnot. ad Aen. I, 234. Male igitur Wakef. ad Geo. II, 33. coni. *Accingunt se operi.* — „*rotarum la-*

psus egregie pro simplici *rotas*, quae *labentes* dicuntur poetis, quando volvuntur.“ *H.* Supponunt autem *rotas* pedibus equi, ut eum trahere possint in urbem (cf. Schirach. p. 474.) et *lapsus rotarum* cum *remigio alarum* (Aen. I, 301. VI, 19.) et similibus locutionibus comparandum est. — 237. „*intendunt* exquisitius quam illigant, innectunt. Cf. IV, 506.“ *H.* Immo i. q. iniiciunt, (*anlegen*); de nodo constricto non opus est ut cogitemus, quomodo nihil aliud velint Troiani, quam fune collo iniecto equum trahere. Cf. adnot. ad Geo. IV, 399. — „*Scandit muros*, h. e. transscendit; maior imago, quam si portam *intrat*, quae, murorum impositorum et attingentium parte deiecta, erat latior facta; cf. inf. VI, 514. 515. — *machina fatalis*, exitium fatale Troianis afferens, et *feta armis*, plena viris armatis [vid. adnot. ad Aen. I, 51.]; ut iam ἐγκόμιον ἵππων τευχέων ap. Eurip. Troad. 11., h. e. ἐνοπλον, ut ibid. v. 524.; supra v. 20. *uterum* dixerat. Inf. IV, 516. *armatum peditem gravis adtulit alvo.* Locus autem ex Ennianis expressus ap. Macrobi. VI, 2. *Nam maximo Saltu superavit gravidus armateis equus - - Qui suo partu ardua perdat Pergama.*“ *H.* Cf. etiam Lucr. I, 477. *Nec clam durateus Troianis Pergama partu Inflammasset equus nocturno Graiugenarum.* — 238. *circum.* Vid. ad Ecl. III, 45. — *innuptae.* Vid. supra v. 50. Fortasse hunc locum ante oculos habuit Stat. Theb. IV, 16. *Iamque suos circum pueri innuptaeque patresque Funduntur mixti.* — 239. *sacra canunt*, sc. carmina, h. e. hymnos, ut *canere querelam* Geo. I, 378. Vocem autem *carmina* haud raro omitti, ad Ecl. VII, 22. docuimus. Ceterum Heyn. adnotat, hic et in toto loco manifesta esse Euripidei chori vestigia Troad.

Illa subit, mediaeque minans illabitur urbi.
 O patria, o divum domus Ilium, et incluta bello
 Moenia Dardanidum! quater ipso in limine portae
 Substitit, atque utero sonitum quater arma dedere;
 Instamus tamen immemores caecique furore,
 Et monstrum infelix sacrata sistimus arce.

240

245

526 sqq. — *mediae urbi, in die egentliche Stadt*, quae opponitur *muris* (v. 234.). Heyn. haec adnotat: „Omnia media dicuntur, quae post initia sunt [vid. ad Aen. I, 505.], h. l. *urbs media* est tota urbs intra muros; etsi vere per mediam urbem ad arcem ductus est equus, ut Palladis in templo collocaretur. Cf. Eurip. l. c. 540. 541. et Odys. VIII, 504. — *minans* simpl. ad altitudinem refer. Nam, quae altitudinem sua super cetera eminent, minari iis dicuntur. Cf. Aen. IV, 88. et Serv. Adde Aen. I, 162. et Burm. ad Val. Fl. IV, 178. Melius autem iunguntur verba *illabitur urbi mediae, minans*, (de qua constructione vid. quae ad Ecl. II, 30., infra ad v. 688., alibi adnotavimus), quam *minans mediae urbi*, quod tenuius. — 241—243. *divum domus Ilium* vocatur, quod magnum habet templorum numerum ideoque pluribus diis incolitur. Cf. adnot. ad Aen. I, 16. Ceterum v. 241. Servio teste totus est Ennianus (ed. Hessel. p. 140.). — „Vs. 242. ad omina pertinet, quae putide exsequitur Quintus Cal. XII. v. 503 sqq. Expressus e nostro Senecae Agam. v. 628 sqq.“ *H. Peerlkamp.* confert Silium I, 588. *O patria, o Fidei domus incluta* et VI, 479. *Carthago, fraudum domus.* — 242. *Dardanidum.* De hac forma vid. adnot. ad Aen. I, 565. — *quater ipso in limine* etc. Quum homini vel ingredienti vel egredienti ominosum putaretur limen tangere (Ovid. Trist. I, 3, 55 sq. *Ter limen tetigi; ter sum revocatus; et ipse Indulgens animo pes mihi tardus erat.* Cf. Taubmann. ad Plaut. Cas. IV, 4, 1. Broukhus. et Bach. ad Tibull. I, 3, 20. et Interpp. ad Ovid. Am. I, 12, 2.), quam maxime infaustum omen haberi debebat, quod haec machina, quae fieri non poterat ut limen ipsum non tangeret, in *limine quater substitit*. Ceterum cf. Senec. Agam. 628. *tremuitque saepe Limine in ipso sonipes.* —

quater--atque--quater. Vid. adnot. ad Geo. IV, 86. — *sonitum -- arma dedere;* etiam hoc pertinebat ad deorum benevolentium signa monentia, ut Troiani sibi caverent. — 244. *Instamus tamen.* Vid. Aen. I, 423. ibique adnot. et infra v. 491. Heyn. comparat Quintum Cal. XII, 427. *οἱ δ' ἅμα πάντες ἔβλεπον ἐπιβρίσαντες* etc. — *immemores*, scil. mali ominis, quo Dii nos monuerant, a nobis non intellecti. Thiel. confert Catull. XXX, 1. *Alphene immemor* (scil. amicitiae, sodalitatatis) *atque unanimis false sodalibus*, et alios locos, ubi Adiectiva relativa absolute usurpantur, velut Tibull. I, 7, 38. Prop. I, 9, 7. Hor. Od. III, 24, 54. — *caecique furore.* Cf. infra v. 357. Hor. Epod. VII, 13. *Furorne caecus, an rapit vis acrior?* id. Serm. II, 3, 44. *quemcunque incititia veri Caecum agit* et multa similia. — 245. „*monstrum infelix* de equo portentosae magnitudinis, qui exitium urbi erat allaturus. Sic Ciceroni [in Pison. 4, 9.] *fatiale prodigium portentumque* pro pernicioso homine. — 246. 247. De *Cassandra* vate, cui ne tunc quidem creditum et fides habita, copiosius Quintus Cal. XII, 525 sqq.“ *H. Cassandra, Priami et Hecubae filia, Heleni soror gemina, omnium Priameidum longe pulcherrima* (Hom. Il. XIII, 365.), quam, amoris fructum ipsi pollicitam, Apollo artem vaticinandi docuit; postea vero quum puella promissis non staret, ut vaticiniis eius nemo fidem haberet, deus effecit. (Apollod. III, 11, 2. Quint. Cal. XII, 156 sqq. Tryphiod. 346 sqq. et loci infra ad v. 249. laudati.) Troia capta in ipso Minervae templo, cuius sacerdos erat, ab Aiae, Oilei filio, stuprata Agamemnoni in praedae divisione obtigit, quocum Mycenae profecta a Clytaemnestra occisa est. (Dicitys V, 13. Hygin. f. 103. Lycophr. 1108. Vid. etiam infra V, 536. Ovid.

Tunc etiam fatis aperit Cassandra futuris
 Ora, dei iussu non umquam credita Teucris.
 Nos delubra deum miseri, quibus ultimus esset
 Ille dies, festa velamus fronde per urbem.

Vertitur interea coelum, et ruit oceano nox,
 Involvens umbra magna terramque polumque
 Myrmidonumque dolos; fusi per moenia Teucri
 Conticuere; sopor fessos complectitur artus:

250

Her. XVI, 119. Am. I, 7, 17. cett.)
 — 246. *Tunc etiam*, sicut antea
 iam saepius. Cf. Iahn. ad Ecl. III,
 10. p. 371. ed. II. — *fatis* (Casu
 tertio), sc. canendis. Cf. adnott. ad
 Aen. I, 382. — 247. *dei iussu*,
 Apollinis, cuius amores illa illuserat.
 Cf. Apollod. III, 11, 2. — *non um-*
quam (pro numquam, ut Ecl. I, 36.
 Prop. I, 6, 2. et alibi apud poetas;
 pedestres enim scriptores non nisi
neque umquam, neque usquam, neque
ullus et similia ponunt: cf. Iani A.
 P. p. 492.) *credita*, cui numquam
 credebatur. Sic interdum *credor* pro:
 mihi creditur, ad Graecorum exem-
 plum. Cf. Matth. Gramm. Gr. §. 490.
 Ex poetis Romanis huc pertinent e.
 g. hi Ovidii loci: Met. XV, 74., ubi
 eadem Cassandra *ora Docta quidem*
solvit, sed non est credita. Trist. III,
 10, 35. Fast. III, 74. ibid. v. 351.
 Her. XVII, 129. Met. VII, 98. Ce-
 terum vid. infra III, 187. *quem tum*
vates Cassandra moveret? et Prop. III,
 13, 61., ubi Cassandra ipsa: *certa lo-*
quor, inquit, sed nulla fides. — 248.
Verba quibus ultimus esset Ille
dies explicant antecedens *miseri*:
 ut quibus - - esset. — 248. 249. „*Ve-*
lare proprium hac in re, suspensis
 super templorum postibus coronis ac
 sertis, etiam frondibus infulsisque. Tra-
 duxit verbum aliis locis poeta ad vi-
 ctimas vel sacerdotes, supplices, alia,
 ubi coronae vel infulac ac vittae usus
 est.“ H. Thiel. comparat Prop. IV,
 9, 27. *devia puniceae velabant limina*
vittae, et Ovid. Met. VIII, 264. *Tem-*
pla coronantur. Adde Aen. III, 405.
 545. Plaut. Amph. V, 1, 42. Liv. I,
 32, 6. Iuven. VI, 301. Tibull. I, 1,
 11. et cf. Serv. ad Aen. VII, 751.
 Ulitium ad Grat. Cyneg. 442. Lam-
 bin. et Wakef. ad Lucr. V, 1197. —
 250 sqq. Locus praestantissimus, quo
 silentium et tranquillitas noctis una

cum summa Troianorum securitate,
 quam subito sequentur summus tu-
 multus, summum periculum et exitum,
 egregie depingitur et ex oppositis
 mira quaedam vis et singularis affec-
 tus repetitur. — „*Vertitur coe-*
lum: ex vulgari persuasione, coelum
 singulis noctibus circumagi.“ H. Cf.
 Ovid. Met. II, 70. et similes loci.
 Ceterum *vertitur interea coelum* secun-
 dum Macrob. VI, 1. Ennianum est
 hemistichium (ed. Hessel. p. 64.) —
ruit, pro venit, surgit ex oceano.
 Nam nox sequitur solem, ideoque
 ex mari surgit, quando sol occidit,
 et tingit se oceano, ubi sol oritur.
Ruere eodem sensu legitur infra VI,
 539. VIII, 369. X, 256. Cf. etiam Aen.
 II, 8. *nox coelo praecipitat*, et V, 721.
 cum adnott. ad Geo. II, 482. et Aen.
 I, 746. De monosyllaba huius versus
 clausula vid. adnott. ad Geo. I, 181.
 — 251. *umbra magna*, quia coelum
 et terra, i. e. mundus ipse magnus
 est. Vid. ad Geo. II, 338. Ceterum
 cf. etiam adnott. ad Geo. III, 219. et
 Aen. I, 569. Animadvertite autem,
 quam apte rei depingendae spondai-
 cum metrum respondeat. — 252. *Myr-*
midonum dolos non tantum i. q.
 Myrmidones, ut Heyn. arbitratur,
 sed etiam ad insidias ab iis structas
 et equum relictum referendum. Cete-
 rum cur Myrmidones appellentur
 Graeci, supra ad v. 7. vidimus. —
fusi per moenia, dispersi per ur-
 bem (*somno vinoque sepulti*, v. 265.).
 Noli enim haec verba ad vigiles in
 muris dispositos et sopitos referre.
 Ceterum vid. Aen. I, 214. et Burm.
 ad Val. Fl. I, 252., qui ad h. l. ad-
 notat, *χρθεῖς* eadem ratione usurpa-
 tum legi in Oppiani Cyneg. IV, 350.
 — 253. „*sopor* [h. e. altus somnus]
complectitur artus. Non moratur
 poeta in comissionibus Troianorum,
 quas attingit tantum v. 265. At vide

Et iam Argiva phalanx instructis navibus ibat
 A Tenedo, tacitae per amica silentia lunae
 Litora nota petens, flammam cum regia puppis
 Extulerat; fatisque deum defensum iniquis
 Inclusos utero Danaos et pinea furtim

255

ineptias Quinti Cal. XIII. pr. "H. — 254—255. *Phalanx* (quam Heyn. de classe, Wund. autem, quum minus placeat pedestris iunctura: classis, navibus instructis, ita a Tenedo, rectius de exercitu, agmine intelligit) vox Virgilio usitatissima, vel minimis exercitus partibus significandis ab eo adhibetur. Cf. Aen. VI, 489. XI, 92. XII, 277. 544. 551. 662. — *instructis* (i. e. instructa acie ordinatis) *navibus ibat* (quae verba, si *phalanx* de exercitu accipitur, coniungenda esse patet) eadem ratione dictum, qua ap. Liv. XXV, 27. *navibus proficisci*, ap. Ovid. Fast. I, 233. *rate venire* et similia. — „*tacitae per amica silentia lunae* ornate pro noctu. *Silentia noctis* saepe apud poetas; eadem *tacita*, *silens*, *taciturna*. Nunc Virgilius *silentia* ad *lunam* transtulit; quod magis etiam poeticeum; quumque *silentia lunae* per se dici recte possint pro *nocte*, sive luna fulgeat sive lateat, poeta tamen versu 340. *oblati per lunam* satis declarasse videtur, se *lunam* cum ratione possuisse, adoptata eorum opinione, qui Troiam plenilunio excisam tradiderant. Vid. Vet. Schol. Euripideae Hecub. 913. et Petron. 89, 54. 55. [quibus adde Lesschen in Iliade parva: *Νύξ μὲν ἔην μέισση, λαμπρὴ δ' ἐπέελλε σελήνη.*] — *amica sil.*, h. e. grata et faventia insidiis Achivorum. "H. Vid. adnott. ad Geo. IV, 115. et cf. imprimis Stat. Theb. I, 370. *neque amico sidere monstrat Luna vias*, idemque Silv. V, 2, 38. *tempus amicum fraudibus*. Cum *tacita* autem *luna* conferri possunt Horatii Od. II, 8, 10. *taciturna noctis signa*, et Aen. III, 515. Ceterum fateor, si v. 340. et fama illa de Troia plenilunio capta non esset, me praelaturum fuisse Politiani Obs. Syll. II, 100. in Gruteri Thes. Crit. I. p. 117. explicationem, qui *silentia lunae* de interlunio s. luna minime lucente intelligit, quum alibi (v. c. Plin. XVI, 39, 74. XVIII, 31, 74.

Cat. R. R. 29. 40. Colum. VIII, 5, 15.) *luna silens* hoc significare soleat, et interlunium insidias magis adiuvet, quam plenilunium. Non mirum tamen, Viros doctos diversissimas huius loci interpretationes et Peerlkampium (coll. Ovid. Met. VII, 184. *Fertque vagos mediae per muta silentia noctis Incomitata pedes* et Heynii adnot. ad Tibull. IV, 1, 129.) adeo hanc coniecturam proposuisse: *per muta silentia*. (Cf. quos Taubmann. commemorat, quibus Burm. addit Muret. Epist. III, 50. Barth. ad Stat. Theb. II, 58. Torrent. ad Hor. Od. I, 25. alios). Recte vero Wagn. Comma vulgo in fine versus positum sustulit, quum haec rectius cum subiectis iungantur. — 256. Fax ex navi praetoria sublata signum erat profectionis, et nunc quidem reditus versus littus Troianum. Datur autem hoc signum, ut Sino cognoscat, classe iam adventante equi claustra nunc esse laxanda. — 257. *fata deum iniqua* pro *diis iniquis*, infestis, sc. Troianis. Aeneam enim Troianum hic loqui debemus meminisse. *Fata* autem deorum non solum sunt, quae ipsos tenent (ut VII, 293.), sed etiam, quae ab iis dantur (ut III, 717. IV, 604. V, 784. VI, 376.) — *defensus*, ita ut servaretur a Troianis. — 258. *Danaos et claustra laxat* per zeugma dictum esse pro claustris (foribus in latere) laxatis emittit Danaos, in promptu est. Cf. adnott. ad Geo. I, 93. et al. Ceterum non erat, cur editores fere omnes haerent in consecutione temporum *ibat - - quum extulerat - - et laxat*, quae est legitima et naturae prorsus conveniens. Argiva phalanx (classis) *ibat* (cui Imperfecto notio inest rei durantis), quum subito regia navis flammam *extulerat* (quae res tam celeriter fit, ut vix animadversa iam praeterierit), ad quod signum Sinon extemplo *laxat* claustra, quae et ipsa actio est tam cito transiens, ut commode Prae-terit tempore significari potuerit. (Cf.

Laxat claustra Sinon. Illos patefactus ad auras
 Reddit equus, laetique cavo se robore promunt
 Thessandrus Sthenelusque duces et dirus Ulixes,
 Demissum lapsi per funem, Acamasque, Thoasque,
 Pelidesque Neoptolemus, primusque Machaon,

260

modo ad v. 256. adnotata.) Quod autem attinet ad illum Plusquamperfecti usum de re tam subito et improvise accidente, ut conspectu citius transeat, cf. v. c. Liv. II, 14, 6. *Proelio inito adeo concitato impetu se intulerant Etrusci, ut funderent ipso incursu Aricinos.* id. XXXII, 2. *Postquam receperunt se regii, verterat periculum in Romanos.* id. XXVIII, 2, 1. *Tria millia ferme aberat, quum haud dum quisquam hostium senserat* etc. Cf. Zumpt. §. 508. Copula autem (*fatisque*), quam Heyn. unius Cod. Zulich. auctoritate deletam malit, offendere non potest, quum interiecta illa sententia *flammas quum - - extulerat* ad utramque enuntiationem primariam -- *ibat* et -- *laxat* pertineat. His expositis facile apparebit, errare Iahnium, locum sic distinguentem: *petens. Flammas quum - - - Sinon; illos* etc., ut apodosis incipiat ab his: *illos patefactus*; contra quem recte disputat Weickert. l. l. p. 11 sq., veram huius loci rationem bene perspicuens. Wagnerus, oblitus haud dubie, se in carmine interpretando versari, horum versusum membra ita disposita malit: *Et iam Argiva phalanx, flammas quum regia puppis Extulerat, tacitae per amica silentia lunae Litora nota petens, instructis navibus ibat A Tenedo; fatisque cett.* Peerlkamp. denique praeter necessitatem coni. *Extulit: at fatis divum def. in., at pro tum vero, tunc autem* positum esse statuens; qua coniectura omnis loci vigor tollitur. — 259. *Sinon* Graeca forma hic et infra v. 329., ut hiatus evitaretur. Cf. Benth. ad Hor. Od. III, 8, 18. Ochsenr. ad Cic. Ecl. p. 435. et 53. Ramsh. §. 53. I. 3. et II. A. Zumpt. §. 56. alii. — *ad auras reddit.* Vid. supra v. 158. *sub auras ferre.* — 260. „*se promunt*, prodeunt: *ἰπποθῆν ἐξχύμειοι; κοῖλον λόγον ἐξπρολιπόντες* Odys. VIII, 516.“ H. Quae sequitur singulorum virorum enumeratio, eam ad Homeri exemplum conformatam esse, non est quod memorem.

Similes locos habemus Geo. IV, 334. Aen. VII, 710. et alibi. Ceterum de numero heroum equo inclusorum, ut omnino de toto equo, cf. Heynii Excurs. III. ad h. l. — 261. *Thessandrus*, qui Homero non commemoratur, idem esse videtur, quem alii (Herod. IV, 147. VI, 52. Paus. IX, 5, 7. Apollod. III, 7, 2. Hyg. f. 71. Schol. Pind. Ol. II, 76.) *Thersandrum*, Dictys autem II. et ipse *Thessandrum* vocat, i. e. Polynicis et Argiae filius, quem tamen, a Virgilio dissentientes, Paus. et Dictys II. II. iam ineunte bello Troiano a Telepho oecisum perhibent. *Sthenelus*, Capanei regis et Evadnes fil., Argivorum dux et Diomedis comes (cf. Hom. II. II, 564. IV, 365 sqq. V, 111 sqq. etc.), etiam apud Hor. Od. I, 15, 24. et IV, 9, 20. commemoratur. Alii duo Stheneli infra X, 388. et XII, 341. prodeunt. Ceterum *duces* universe dictum, *ἡγεμόνες, ἡγήτορες*; non: *duces* huius expeditionis. — 262. „*Demissum lapsi per funem*, h. e. delapsi fune demisso; ex historia hoc acceperat; at egregie ad magnitudinem equi declarandam accommodavit. Itaque emphasin Quintil. agnovit Inst. VIII, 3, 84., ubi vid. not.“ H. Thiel. confert Hor. Ep. II, 1, 210. *per extentum funem ire*, et eiusd. A. P. 461. *Si curet quis opem ferre et demittere funem.* Quod autem attinet ad collocationem verborum, cf. locus prorsus eadem ratione conformatus infra v. 339 sqq. — *De Acamante*, altero Thesei fil. Demophoontis fratre, qui et ipse apud Homerum non invenitur, cf. Tzetz. ad Lycophr. 495. Interpp. ad Hygin. f. 108. et ad Sabini Epist. II, 23. — *Thoas*, Andraemonis et Gorges fil., qui Aetolos ad Troiam expugnandam duxisse fertur. (Cf. Hom. II. II, 638. IV, 507. XIII, 215 sq. Hygin. f. 97. Tzetz. ad Lycophr. 1011.) Alius *Thoas*, Aeneae comes, infra X, 415. commemoratur. — 263. *Neoptolemus*, celeberrimus Achillis e Deidamiae fil., Pelci nepos, proprie Pyrrhus vocatus,

Et Menelaus, et ipse doli fabricator Epeos.
 Invadunt urbem somno vinoque sepultam;
 Caeduntur vigiles, portisque patentibus omnis
 Accipiunt socios atque agmina conscia iungunt.

265

Tempus erat, quo prima quies mortalibus aegris

qui Troia capta Priamum eiusque filium Politen interfecit (vid. infra v. 526.), Polyxenam ad Achillis tumulum immolavit (vid. infra III, 321 sqq. ibique adnott.), Andromachen et Helenum captivos in Epirum abduxit, ubi illam matrimonio sibi iunxit, tandem vero, Andromache repudiata et Heleno transmissa, quum Hermionen, Menelai et Helenae filiam, Orestae desponsam, rapuisset, Delphis ante aram patri constitutam ab Oreste occisus est (vid. infra III, 294 sqq. 325 sqq.). Cf. de eo Hom. Od. XIX, 326. XI, 505. Pind. Nem. IV, 82. VII, 50. Paus. I, 11. II, 23. Dictys VI, 7—9. Eurip. Androm. et Orest. pluribus locis. — „*primusque Machaon* intelligo, qui primus, inter primos, egressus est. Argutantur in hoc iam veteres. Vide Sext. Aurel. Victor O. G. Rom. c. 1.“ *H.* Negari tamen nequit, hoc *primus* septimo ex novem heroiibus, qui enumerantur, additum admodum molestum esse, quod etiam Wagn. censuit Qu. Virg. XXVIII, 5. Non inepte autem Burm. comparat Val. Fl. IV, 221. *Asper Iason Et simul Aeacides, simul et Calydonis alumni, Neli-desque Idasque prior.* Henry autem, qui *primus* hic non aliter atque supra v. 32. intelligendum putat, poetam consulto ordinem turbasse suspicatur, ut oratio magis poetica fieret (?). Ceterum Machaon, Aesculapii ille filius, et bellica virtute et vulnera sanandi arte excellentissimus, qui cum Podalirio fratre Messeniae quasdam nationes in bellum Troianum duxerat (cf. Hom. II. II, 732. IV, 203. XI, 505. 596. etc. Paus. IV, 3. Hygin. f. 108. alii), Heynio teste apud Thessalum in *προσβευτιζῶ* sub f. memoratur paullo postquam equo exierat vitam amisisse. — *Epeos*, Panopei fil., qui Minerva hortante equum condidit. Hom. II. XXIII, 668. Od. VIII, 493. Dictys I, 17. Hygin. f. 180. Paus. II, 19. Ovid. Fast. III, 825. alii, Heynii Excurs. III. ad h. l. et supra ad v. 15. ad-

nott. De graeca nominis forma, quam optimi Codd. exhibent pro vulg. *Epeus*, vid. adnott. ad Ecl. VI, 13., quibuscum cf. quae Iahn. ad h. l. disputavit. — „*doli fabricator.* Sic *δόλον* pro equo ad insidias facto Homer. Odyss. VIII, 404.“ *H.* Non tamen tamquam aedificator equi, qui machinae constructionem optimi nosset, Epeos expeditioni erat adiectus, sed quia etiam miles erat fortissimus. Cf. Sūpflus, qui comparat Hom. II. VI, 314 sqq., ubi etiam Paris ipse sibi domum suam extruxisse narratur. — 265. Cf. Ennius Ann. VIII. ap. Hessel. p. 83. *Nunchosteis vino domitei somnoque sepultei.* Idem est infra IX, 189. *somno vinoque soluti.* *Sepultus* de ebriis legitur etiam infra III, 630. et VI, 424. *vino sepultus*, et Prop. III, 11. (9). 56. *asiduo lingua sepulta mero* (coll. Apulei. Met. VIII. p. 206. Elm. *aliquem* (vino) *sepelire ad mortem*); de dormientibus haud raro: velut Aen. VI, 424. *custode sepulto* etc. — *agmina iungunt*, h. e. sibi adiungunt, quod, si summam rei spectamus, nihil aliud est, quam se cum agminibus coniungunt. Cf. adnott. ad IV, 142. et XI, 145. — 268 sqq. „*Locus, cui similes e pluribus poetis excitari possint, quoties per somnum species obiicitur, adumbratus videtur ex II. XXIII, 62 sqq., ubi Patrocli umbra Achilli apparet. Virgilium plane expressit Statius Theb. V, 265 sqq. et totum locum, qui sequitur, Seneca Troad. 438 sqq.*“ *H.* — *mortales aegri*, quos Heyn. minus recte per infirmos explicat, sunt Homeri *μειλοὶ βροτοί*, quibus opponuntur *μάκαρες θεοί*. Vid. Ecl. I, 13. et Aen. I, 208. ibique adnott. Thiel. apte commemorat Sil. IV, 794. *Heu! prima scelerum causae mortalibus aegris Naturam nescire deum*, coll. cum Tibull. I, 7, 61. *Bacchus et afflictis requiem mortalibus affert.* Aen. XI, 182. *Aurora - - miseris mortalibus almam Extulerat lucem*; et de ipsa re Soph. Phil. 827. (*ὑπνος*) *ὀδύνας ἀδαίης*

Incipit, et dono divûm gratissima serpit:

In somnis, ecce, ante oculos moestissimus Hector

270

Visus adesse mihi, largosque effundere fletus,

Raptatus bigis, ut quondam, aterque cruento

Pulvere, perque pedes traiectus lora tumentis.

καὶ ἀγγέων. Eurip. Or. 207. *πότνια λήθη κακῶν τοῖσι δυστυχοῦσι ἐκτατα θεός.* Tibull. III, 4, 20. (Somnus) *menti Deus utilis aegrae,* et Ovid. Met. XI, 625 sqq. *Primum* autem somnum altissimum esse constat. Cf. Aen. I, 470. ibique adnott. — 269. *serpit*, quia latenter membris infunditur. Hunc locum haud dubie ante oculos habebant antiquiores illi viri docti, qui Ovid. Met. VII, 186. ediderunt: *Homines volucresque ferasque Solverat alta quies, nullo cum murmure serpens,* ubi vid. Iahn. et Bach. Cf. etiam Plin. H. N. VII, 24. ubi *somnus serpens* commemoratur. Ceterum Punctum, quod vulgo in fine huius versus ponitur, in Colon mutavimus, quum haec arcte cohæreant: Tempus erat — ecce, in somnis adesse visus est Hector. In prosaica oratione membra sententiae per *quum* coniungenda erant. Cf. loci simillimi III, 90. XII, 113. XI, 550 sqq. 608 sq. — 270. Poëta imitatus videtur Ennium, cuius Cic. Acad. IV, 16, 51. haec verba affert: *visus Homerus adesse poëta;* quare Columna (p. 6. Hessel.), hoc ipso Maronis loco collato, suspicatur, integrum Ennii versum hunc fuisse: *In somnis mihi visus H. a. p.* Anonymus Ennii editor (Spangenb.) p. 2. sic scripsit: *Insomnis ibi visus H. a. p.,* et statim subiungit alterum illum versum, quem infra v. 274. a Virgilio translatum videmus. — 271. *visus adesse*, adstare, sic ut quondam conspiciebatur, quum raptatus erat. *Videri* verbum proprium de somniis et somni simulacris, ut apud Græcos *δοκῆν* (de quo Thiel. conferri iubet Valken. ap. Wyttcnb. ad Plut. de S. N. V. p. 54. et Stallbaum. ad Plat. Crit. 2.). Cf. infra III, 150. V, 637. Tibull. III, 4, 24. Ovid. Met. IX, 495. XV, 653. id. A. A. II, 328. Cic. Div. I, 23, 46. 24, 29. 51. Acad. II, 14, 47. extr. cett. — Comma post *bigis* positum, quod iam Gronov. (cui adsentitur Hand. in

Diatr. ad Stat. T. I. p. 217.) et Wakef. tolli iusserant, nosque in prioribus edit. cum Heyn. et Wagn. omiseramus, nunc cum Iahnio (et eodem Wagn. in edit. min.) restituumus, quum verba *ut quondam* non solum ad *raptatus bigis*, sed etiam ad sequentia *aterque* etc. pertineant. Sensus enim, quem rectissime perspexit Henry (*Class. Mus.* XXI.), hic est: Hector somnianti mihi visus adesse eadem signa exhibens acceptae iniuriae, quae vigilans eum exhibentem videram ad Troiam statim postquam raptatus erat bigis etc., et constructio loci sic procedit: moestissimus Hector, raptatus bigis aterque cruento pulvere perque pedes traiectos lora tumentes, ut quondam, visus adesse mihi largosque effundere fletus. In somniis autem mortui solent apparere eodem corporis habitu, quo erant, quum moriebantur. (Cf. Ovid. Met. XI, 653.) Eodem enim statu sunt etiam apud inferos (vid. Aen. VI, 494.) Peerlkampius, qui sine iusta causa hanc suadet versusum transpositionem: 271. 274—278. 272. 273. 279. etc., pro *bigis ut quondam* scribi voluit *quondam bigis.* — „*ater* plus quam respersus, inquinatus. Cf. Hom. II. XXII, 401 sqq.“ *H.* „*Foeditas* adspectus magis notatur adiecto *cruento*, quam vocabulo *ater*, h. e. tectus. Cf. Not. ad XII, 450. [ubi *atrum agmen*, i. e. pulvere sordidum.]“ *Wund.* Cf. etiam adnott. ad Geo. I, 129. — 273. *traiectus per pedes lora* graeca constructione, pro: traiectis per pedes loris, s. habens lora per pedes traiecta. Particip. Perf. Pass., pro Participio Medii Gracc. positum, Accusativum Obiecti attrahit. Sic v. c. Tac. Hist. VIII, 74. *avam posuit casus suos in marmore expressam* et Val. Fl. I, 398. *insequaris casusque tuos expressa, Phalere, arma geris*, i. e. expressos in se habentem, habentia. Gossr. (qui fusijs de hac re disputat) comparat Hor. Sat. I, 6, 74. *pueri laevo suspensi lo-*

Hei mihi, qualis erat! quantum mutatus ab illo
 Hectore, qui redit exuvias indutus Achilli,
 Vel Danaum Phrygios iaculatus puppibus ignis!
 Squalentem barbam et concretos sanguine crinis

275

culos tabulamque lacerto. Cf. etiam Nacgelsbach., Censor meus Monac., l. l. p. 110. omninoque adnott. ad Ecl. I, 55. De ipsa re cf. Hom. II. XXII, 396 sq. — *tumentes*; ut *οἰδᾶν* in fabula Oedipodis. Ceterum Henry (l. 1.), arte medica edoctus, mortuis non tumere pedes loro traiecto, simulque premens locum Soph. Ai. 1040. *Ἐκτωρ μὲν - - ἀπέψυξεν βίον* et ipsius Virgilio Aen. I, 483. *Hectora - - raptaverat Exanimumque - - corpus vendebat Achilles*, admodum probabiliter contendit, Virgilium cogitare Hectorem nondum mortuum ab Achille curru alligatum etsi demum raptando (ut ipsius poëtae verbo utar) prorsus enecatam esse. — 274—279. „Nobiles versus ex eo loco ducti, qui magnos affectus habere solet, fortunae pristinae et praesentis comparatione.“ *Wagn.* Versum 274. Ennii (p. 125. Hessel.) esse Servius docet. — *Hei mihi!* Aliquot Codd. *heu*, quam lectionem *Wagn.* propterea reiicit, quod Romani *heu me*, non *heu mihi*, contra *hei mihi*, non *hei me* dixerint (coll. Huschk. ad Tibull. II, 6, 28. et infra XI, 58. XII, 620.). Quam sententiam quamquam falsam esse nuper contendit Handius Tursell. III. p. 68 sq., haud paucis locis Codd. auctoritate *heu mihi* edendum esse censens (vid. ad Aen. XI, 57.), hic tamen ob meliorum Codd. consensum *hei* retinendum. Cf. Hand. ibid. p. 44. — *quantum mutatus ab illo*, i. e. quantum mutatione facta diversus ab illo. (Cf. Hand. Turs. I. p. 42.) Simillimus est locus Ovid. Met. VI, 273. *Heu quantum haec Niobe Niobe distabat ab illa, Quae* etc. Cf. etiam Val. Fl. IV, 398. *Qualis, et a prima quantum mutata inventa!* Stat. Theb. VII, 707. *Quantum diversus ab illo, Qui tripodas* etc. Silius X, 508 sqq. et Senec. Troad. 433 sqq. — „*qui redit*, pro qualis redibat, paullo insolentius; et inf. v. 279. *accepit* pro acceperat, graeca, saltem Homerica structura.“ *H.* Bothius in Virg. Virgiliano p. 13. coniicit, aut v. 276.

iaculatus in iaculatur mutandum, aut hic *qui exuvias rediit indutus Ach.* legendum esse; eandemque coniecturam etiam Peerlkamp. profert, sed illud, Wagnero iudice, non necessarium, quia ad *iaculatus* non cum Bothio est supplendum, sed repetendum sit *qui redit*, hoc autem inelegans ob duram elisionem. Ceterum vid. adnott. ad Aen. I, 99. et Iahn. ad h. l., qui docet, poëtam voc. *rediit* non ex grammatica lege ad *erat*, sed ex cogitatione ad praesens tempus referre, tamquam Hectorem redeuntem intueatur. Cf. similes locos XI, 172. II, 663. IV, 149. II, 664 sqq. VI, 534. cum adnott. et *Wagn.* Qu. Virg. VII, 2. — „*exuvias A.*, arma Achillea, Patroclo detracta. II. XVII, 194.“ *H.* De forma Genitivi *Achilli* vid. ad Geo. III, 91. — 276. *Danaum puppibus*, in naves Achivorum. Respicit pugnam ad naves Graecorum II. XIII. sqq. et XVI, 122. *τοὶ δ' ἔμβαλον ἀλάμειον πῦρ Νηὲ θοῆ.*“ *H.* Cf. etiam Ovid. Met. XIII, 91. *Ecce ferunt Troes ferrumque ignesque Iovemque in Danaas classes.* Dativus autem haud raro sic adiungitur verbis motum aliquem indicantibus. Cf. adnott. ad Ecl. II, 30. Sic iam Hom. II. IV, 523. et XIII, 549. *ἄμρω χεῖρε φίλοις ἐτάροισι πετάσας* etc. *Puppibus iaculari* est nostrum *den Schiffen zuschleudern* et aptissime dicitur de vibratis et rapido impetu coniectis ignibus. Vid. adnott. ad Aen. I, 46. — 277. *Squalentem barbam - - gerens*: haec ad verba *quantum mutatus erat* referenda esse patet. — „*concretos sanguine crines*, foedum quidem, sed quod horrorem non minus quam miserationem facere queat.“ *H.* Cf. Ovid. Met. XII, 270. *barba concreta sanguine pendet.* XIV, 201. *concretam sanguine barbam.* Val. Fl. III, 386. *pingui concretos sanguine crines.* — „*vulnera* omnino in pugnis cum Achivis factis accepta interpretabar; nunc intelligo, haec non convenire cum ceteris, quae miserationem faciunt, meliusque referri ad

Vulneraque illa gerens, quae circum plurima muros
 Accepit patrios. Ultro flens ipse videbar
 Compellare virum et moestas exprimere voces:
 O lux Dardaniae, spes o fidissima Teucrum,
 Quae tantae tenuere morae? quibus Hector ab oris
 Exspectate venis? ut te post multa tuorum
 Funera, post varios hominumque urbisque labores

280

*τὸ ἀλιξέσθαι, vulneribus foedatum quum sit corpus caesi Hectoris ab accurrentibus Achivis, vid. Iliad. XXII, 369—375.; simulque ad laniationes tracti circa muros corporis; quandoquidem adiectum circum muros patrios. H. — gerens. Vid. ad Geo. II, 122. — 278. circum plurima muros. Praepositione ad Graecorum exemplum a Casu suo seiuncta. Cf. etiam supra adnot. ad v. 142. — 279. ultro, non cum flens, sed cum compellare coniungendum, hic, ut infra v. 372. IV, 304. VI, 387. 499. X, 606., significat: non compellatus ab eo, ideoque prior eum videbar compellare, von freien Stücken. Vid. supra ad v. 145. et Wagn. Qu. Virg. XXVII, 2. — flens ipse, non minus quam ille. Cf. v. 271. — 281—286. „Quasi immemor caedis Hectoris eum obiurgat, quod tam diu abfuerit, et nunc demum ad auxilium Troianis ferendum adveniat. — Etiam in his Ennium ante oculos habuit, cuius versus ap. Macrobi. VI, 2. O lux Troiaae, germane Hector! Quid ita cum tuo lacerato Corpore miser? aut, qui te sic Respectantibus tractavere nobis? — Lux autem non ad gloriam referendum, sed de salute accipiendum, si quidem ex Homericis *γάος* expressum.“ H. Et sic sane lucem afferre pro salutem ferre legitur ap. Cic. Man. 12. Phil. I, 12. X, 6. alibi. Tamen etiam altera explicatio (quam Gossr. praefert) ferri potest; quamquam hoc sensu saepius *lumen* usurpatur. Nam etiam ap. Plin. II. N. XVII, 5, 3. (non Epist. XVII, 5., ut Gossr. scribit) *Cicero lux doctrinarum altera* (post Homerum) vocatur, ut Cic. Cat. IV, 6. Romam *lucem orbis terrarum* appellat. — *Dardaniae*. Vid. ad III, 156. — *Pro fidissima* Schol. Hor. Cruq. Sat. I, 7. et Od. IV, 5. *sanctissima*, invitis Codd. et Macrobi.*

Sat. IV, 2. — 282. *quibus ab oris*. Vid. ad Geo. II, 171. — 283. *Exspectate venis* pro expectatus, Eandem attractionem Vocativi habemus infra IX, 485., apud Propert. II, 15, 2. *Lectule, deliciis facta beate meis*. Catull. LXXII, 1. *Rufe mihi frustra ac nequidquam credite amice*. Tibull. I, 7, 53. *sic venias hodiernae*. Pers. III, 28 sq. *Stemmata quod Tusco ramum millesime ducis, Censoremve tuum vel quod trabate salutas*; quo pertinet etiam notissimum illud *macte virtute esto*. Cf. Periz. ad Sanct. Min. II, 6. Ruddim II. p. 11 sq. Heindorf. ad Hor. Sat. II, 6, 20. Huschk. et Disen. ad Tib. l. 1. Iacobs. *Blumenlese* II. p. 76. Bach. *Geist d. Röm. Eleg.* p. 75. Krüger. *Untersuch.* III. p. 32. p. 76 sqq. Iahn. ad Ovid. Trist. III, 14, 2. alii, et de eodem Vocativi usu apud Graecos praeter eos, qui a Matth. Gr. Gr. §. 312, 1. et a Kühnero Gr. Gr. §. 510, 4. laudantur, Britann. Diar. Class. Vol. XVI. p. 351. Ceterum de formula *expectatum venire* Peerlk. conferri iubet Plaut. Mostell. II, 2, 11. Gronov. ad eiusd. fab. I, 3, 31. et Interpp. ad Liv. XXVIII, 27. Heyn., Thiel. et Gossr. coniungunt *ut (ús, quomodo) te adspicimus*, et Thiel. quidem verba *post multa -- defessi* ad explicandum Adverb. *ut* adiecta putat, Gossr. autem *ut* ad tristem Hectoris habitum refert; rectius autem *Wund.*: „Vide an lingua Latina iungi postulet *ut defessi*, h. e. [quam defessi,] quantis cladibus exhausti. Nam si quis iungere malit *ut te adspicimus*, h. e. ut adfectum te adspicimus, et ad sequentia referre, ei vereor ne verba *post multa -- defessi* pro otiosis habenda sint;“ quod iure probat Wagn. Ad foedam Hectoris speciem, quam Aeneas, revisendi eius desiderium exprimens, hactenus plane neglexit, in seqq. demum attentus fit.

Defessi adspicimus! quae causa indigna serenos 285
 Foedavit vultus? aut cur haec vulnera cerno?
 Ille nihil; nec me quaerentem vana moratur;
 Sed graviter gemitus imo de pectore ducens:
 Heu fuge, nate dea, teque his, ait, eripe flammis.
 Hostis habet muros; ruit alta a culmine Troia. 290
 Sat patriae Priamoque datum. Si Pergama dextra
 Defendi possent, etiam hac defensa fuissent.
 Sacra suosque tibi commendat Troia Penatis;

— *defessi*, sc. cladibus. Heyn. comparat Horat. Od. II, 4, 11. *Tradidit fessis leviora tolli Pergama Graiis.* Gossr. (coll. Claud. R. Pros. I, 105. *Te recipit post fulmina fessum Iuno*) quasi pro funeribus defessi posita. — *causa*, res, quae in causa est. Lucr. III, 484. *paullo si durior causa insinuavit.* V, 347. *ibi si tristior incubisset causa.* — *indigna*, turpis, detestanda, ut XI, 108. *fortuna indigna*; unde exclamatio illa *indignum!* Hor. Ep. I, 6, 22. — 287. *Ille nihil*, scil. respondit ad quaestiones meas (cf. supra adnott. ad v. 24.); *nec me - moratur*, non curat vanas quaestiones meas (*hält sich dabei nicht auf*), sed fugam celerrimam mihi suasurus statim rem ipsam paucis verbis aperit. Sic autem *morari*, imprimis voce *nihil* adiuncta, saepe pro *curare* dicitur constat. Cf. infra V, 400. Plaut. Aul. II, 1, 47. Hor. Ep. I, 15, 16. II, 1, 264. Liv. III, 56. etc. — 288. „Gemit de patriae interitu et quod vir fortis forti fugam suadere cogitur.“ Gossr. Cf. Ovid. Met. I, 656. *alto tantum suspiria ducis Pectore*, et X, 402. *suspiria duxit ab imo Pectore.* — 289. *Heu fuge.* Cf. infra III, 44. et Hand. Tursell. III. p. 68., qui docet, cum Imperativo *heu* coniungi, ubi ad rem agendam aliquem excitemus cum maiore animi commotione. — 290. *Hostis habet muros.* Vid. Burm. ad Val. Fl. III, 45. — „*Ruit alto a culmine Troia* (etiam inf. v. 603.) ex Homericis, quod saepius invenitur, *κατ' ἄκρον*. Dorvill. bene con. *ruit alta a culm. Troia*, quod significantius est, et sic Acronem legisse Iani vidit ad Hor. Carm. IV, 6, 3. [ubi legimus *Troiae victor altae Phthius Achilles*] et Hom. II. XIII, 772.

ἄλετο πᾶσα κατ' ἄκρον Ἴλιος ἀλπεινῆ. Adde II. XV, 557. 558.“ *H.* Quae consideranti, quum Codd. in eiusmodi re non magna sit auctoritas, Cod. autem Coll. Ies. diserte *alta* exhibeat et infra v. 603. item simpliciter legitur *sternitque a culmine Troiam*, mihi lectio *alta* (etiam Brunckio, Wakefieldo, Schirachio p. 371. Iahnio et Gossravio magis arridens) praeferranda visa est, quam post me etiam Süpf. recepit. Wagn. tamen in edit. min. *alto* retinuit. Ceterum cf. adnott. ad Geo. I, 485. — „Ad v. 291. 292. cf. inf. XI, 288. 289. Habet patria et Priamus omnia, quae a te ad ipsum defendendum fieri ac praestari poterunt.“ *H.* Cf. Val. Fl. III, 688. *Sat lacrymis comitique datum*, et Silius II, 561. *sat Fidei proavisque datum.* Ceterum Naegelsbach., censor meus Monac., l. I. p. 111. hunc locum (rectius fortasse) sic distingui voluit: *Sat patriae Priamoque datum: si Pergama dextra Defendi possent, etiam hac defensa fuissent; Sacra suosque tibi commendat Troia Penates.* Sensum enim esse: Urbi et regi sat datum, hi enim servari diutius omnino non possunt; sed sacris et Penatibus servandis cura etiamnum adhiberi potest. — 292. *haec, δεικτικῶς*, Hectoris manu, h. e. mea. Cf. VIII, 570. IX, 205. etc. — 293. „Penates sunt publici, dii Troiae patrii, urbis tutela. De forma eorum ac specie vid. III, 148. 173. 174.“ *H.* Cf. Heynii Excurs. IX. ad h. l. Müller. de Etruscis T. II. p. 87. Voss. ad Geo. p. 205. Heindorf. ad Hor. Sat. I, 5, 65. Schmid. ad Hor. Ep. I, 7, 93. Iacobs *Blumenlese* II. p. 63. et Walz in *Pauly Realencycl.* V. p. 1314 sq. De etymologia huius vocis (sive a *penitus* sive a *penu* deductae) cf. Cic. de N. D. III, 27. Ma-

Hos cape fatorum comites, his moenia quaere,
 Magna pererrato statues quae denique ponto.
 Sic ait, et manibus vittas Vestamque potentem
 Aeternumque adytis effert penetralibus ignem.

Diverso interea miscentur moenia luctu;
 Et magis atque magis, quamquam secreta parentis
 Anchisae domus arboribusque oblecta recessit,

295

300

erob. Sat. III, 4. Ernesti in Clav. Cic. s. v. et Muret. ad Plaut. Asin. I, 1, 28. — „*Sacra et Penates* possunt pro eadem re haberi: ut illa, quibus generis notio inest, declarentur per hos. Sic saepe *sacra* universe de deorum simulacris, etiam de his ipsis Penatibus: v. c. Ovid. Fast. I, 527. Mox tamen v. 296. 297. *vittas Vestamque et ignem sacrum* memorat, quae omnia cum Penatibus asportavit; haec igitur per *sacra* declarare potuit.“ *H.* Infra v. 320. *sacra victosque deos* eadem ratione iunguntur. Thiel. tamen priorem rationem amplectitur, hunc locum non aliter explicans, atque III, 12. *Penatibus et magnis dis*, III, 442. *divinosque lacus et Averno sonantia silvis* et similes. Et sane negari nequit, *sacra* interdum de simulacris Penatum dici, ut apud Ovid. Met. I, 287. *Tectaque, cumque suis rapiunt penetralia sacris* et alibi. Cf. etiam Hor. Od. IV, 4, 53. *Gens, quae cremato fortis ab Ilío - - sacra Natosque maturosque patres Pertulit Ausonias ad urbes.* — 294. *fatorum comites*, comites errorum et casuum, qui a fato tibi sunt destinati. — 295. *magna* vocat Lavinii, ab Aenea condendae, *moenia* (i. e. urbem: vid. ad v. 234.), Romae inde oriundae respectu habito. Cf. III, 159. *Tu moenia magnis Magna para.* Ceterum Wagn. docet, *Magna* cum vi relativae enuntiationi adiunctum esse, hoc sensu: pererrato quidem ponto demum, sed magna statues; ut III, 546. *Praeceptisque Heleni, dederat quae maxima, rite Iunoni - - adolemus honores.* Cf. etiam Aen. V, 728. Krüger. *Untersuch.* III. §. 85. p. 209. Ramsh. §. 169, 3, d. — *statuere* autem *moenia* dicitur de primo conditore, ut Aen. I, 573. et IV, 655. Prop. III, 9, 21. Vellei. I, 1. Mela II, 18. — 296. „*Vittas* religiose posuit, quum *Vesta vittata* aut *cum vittis* dicenda esset. Sup. v. 168. de Pallade: *Virgineas ausi divae*

contingere vittas. Visus autem est Hector ex ipsa Vestae aede simulacrum deae cum igne sacro efferre. Quo vero loco Penates positi fuerint, poeta non docuit.“ *H.* Cf. adnott. ad Ecl. II, 8. Geo I, 335. cett. et infra III, 174. Offendere autem potest Vestae simulacrum e templo ablatum, quum Paus. Cor. 35. et Ovid. Fast. VI, 295. asseverent, nusquam in templis fuisse huius deae simulacrum, sed tantum ignem perpetuum, quo ipsa significetur. Sed quum Ovid. l. l. ipse dicat *Et diu stultus Vestae simulacra putavi* et antea III, 45. bona fide *Vestae simulacra* commemoret, etiam Virgilio hic error facile condonandus, imprimis quum extra templa effigies huius deae varie exprimeretur. Cf. Maffei gemm. T. II. tab. 76. Montfauc. Suppl. T. I. tab. 22. Begeri Thes. T. II. p. 629. 638. Lips. de Vesta c. 3. et Heyn. ad Apollod. p. 7. — 297. *De adytis penetralibus*, i. e. internis, vid. adnott. ad Geo. I, 379., ubi *tecta penetralia*. Sic etiam V, 660. *foci penetrales*, IV, 504. *sedes penetralis*, Ovid. Met. XIII, 337. *signum penetrale Minervae* etc. — Cum v. 298. cf. Val. Fl. III, 113. *At magis interea tantus diverso turbida motu Urbs agitur.* — 299. *magis atque magis*, ut Geo. III, 185. Aen. XII, 239. Tac. Ann. VI, 21. Suet. Vit. 11. Vesp. 3. Tit. 3. Plin. Ep. VII, 3. X, 28. Sen. de Benef. II, 15, 4. Cf. Hand. Turs. III. p. 565. cum adnott. ad Geo. IV, 86. — 298—301. „*Interea urbs miscetur luctu*, h. e. in urbe miscetur (cf. II, 486. et IV, 160., et ibi adnott.) *luctus*, h. e. ciulatus, clamor (mox v. 301. *sonitus diversus*, e diversis urbis partibus.“ *II.* Cf. XII, 621. *quisque ruit diversa clamor ab urbe*, ubi quae antecessunt v. 620. *quid tanto turbantur moenia luctu*, prorsus i. q. hic *miscetur moenia luctu*. Vid. etiam XII, 805. *luctu miscere hymenaeos.* — 300. „*domus secreta recessit*, pro: erat

Clarescunt sonitus, armorumque ingruit horror.
 Excitior somno, et summi fastigia tecti
 Adscensu supero, atque arrectis auribus adsto;
 In segetem veluti cum flamma furentibus Austris
 Incidit, aut rapidus montano flumine torrens
 Sternit agros, sternit sata lacta boumque labores,
 Praecipitesque trahit silvas; stupet inscius alto
 Accipiens sonitum saxi de vertice pastor.
 Tum vero manifesta fides, Danaumque patescunt
 Insidiae. Iam Deiphobi dedit ampla ruinam

305

310

secreta, remotior a litore et porta Scaea, eaque parte, qua Achivi urbem ingressi erant. Stat. Theb. V, 242. *et si lata recessit Urbe domus.* H. Sic et alibi *recedere* de locis abditis et remotis; velut Catull. LXIV, 42. *quacunq̄ue opulenta recessit Regia*, Ovid. Met. VIII, 589. *procul, en! procul una recessit Insula grata mihi* etc.; unde repetendus usus Subst. *recessus* (Aen. VIII, 193. etc.). — 301. *Clarescunt sonitus*. Cf. infra v. 705. *clarior ignis Auditur*. Sic *vox clarescit* in Gabii Bassi fragm. ap. Gellium V, 7. et *tibiae* ap. Quint. I, 11 (19), 7. Omnino multa verba ad auditum et visum pariter referri constat. — *armorum ingruit horror*. *Ingruere*, quod plerumque de rebus molestis et perniciosis dicitur, quae subito accidunt (cf. VIII, 535. *bellum ingruit*, XII, 284. *imber ferreus ingruit* cett.), hic nihil fere aliud est, quam subito adpropinquare, propinquius audiri. Ceterum cf. Doederl. Synon. II. p. 122. et Boetticher. Lex. Tacit. p. 274. — 302. *Excitior somno*. Cf. Ovid. Met. IX, 695. (ibique Gierig. et Bach.) XI, 678. Her. XIII, 111. Claud. in Ruf. II, 140. et Cort. ad Lucan. I, 77, 117. — 302—308. *Adscensu supero*, pro *adscendo*. Sic VI, 676. *hoc superate iugum*, i. e. *adscendite*. — 303. Verba *arrectis auribus adsto* (vid. ad Aen. I, 152.) continent simul stuporis notionem; ita enim sententiae cohaerent: *arrectis auribus adsto, veluti - - stupet pastor accipiens sonitum*. „Quae sequitur comparatio duplex, adumbrata est ex II. II, 455. 456. XI, 155 sqq. et II. IV, 452—455. adde V, 87 sq. XI, 492 sqq. Lucret. I, 282—290. Cf. inf. v. 496 sq. Aen. XII, 523 sqq. et X, 405 sqq. [Adde Hor. Od. III, 29, 33 sqq. IV, 2, 5

sqq., imprimis autem Ovid. Met. VIII, 551 sqq.] - - - Fortasse in eo poeta reprehendendus videri potest, quod ex Aeneae narrantis persona talis comparatio non satis commoda intexta sit. Sed illius narrantis recordationem suavis narrationis iam dudum audientium animis excussit.“ H. Wagn. in edit. min. haec adnotat: „Rei magnitudine et atrocitate ita abripitur animus poetae, ut comparatione utatur re non discrete indicata, ad quam spectat comparatio: Tum omnia ardere et vastari mihi visa, veluti cum etc.“ — 304. *furentibus Austris*, i. e. ventis omnino. Vid. tamen adnott. ad Ecl. II, 58. — 305. *torrens*, *χέλιαρός*, *rapidus*, quippe auctus *montano flumine*, aquarum colluvie e montibus delabente. — 306. Verba *sata lacta boumque labores* leguntur etiam Geo. I, 325., ubi vid. adnott. De *lactis satis* vid. adnott. ad Geo. I, 1. — 307. *inscius*, causam tumultus nesciens. 308. Cf. Iliad. IV, 455. *Τῶν δέ τε τηλόσε δοῦπον ἐν οὐρεσιν ἔκλυε ποιμήν*. Gossrau praeterea confert similes comparationes ap. Hom. II. IV, 452. XI, 155. Lucr. I, 282. Hor. Od. III, 29, 38. IV, 2, 8. Geo. II, 304. Aen. X, 405. XII, 523. — *accipiens*, audiens. Vid. supra ad v. 65. — 309—313. *Tum vero manifesta fides*, scil. captae urbis, ut alibi *rebus fides fieri* dicitur eventu; ideoque i. q. res iam manifesto intellecta est. Sic Lucan. I, 423. *Addita fati Peioris manifesta fides*. Liv. VI, 13, 7. *manifesta fides, publica ope Volscos hostes adiutos*. Burm. conferri iubet Gronov. ad Instin. IX, 3. et sua ad Ovid. Met. XII, 365. — 310. *Deiphobi* domus prima incensa. Hic Priami ex Hecuba fil.; heros fortis-

Vulcano superante domus; iam proximus ardet
 Ucalegon; Sigea igni freta lata relucent;
 Exoritur clamorque virum clangorque tubarum.
 Arma amens capio, nec sat rationis in armis;
 Sed glomerare manum bello et concurrere in arcem
 Cum sociis ardent animi. Furor iraque mentem
 Praecipitant, pulchrumque mori succurrit in armis.

315

simus (de quo vid. Iliad. XII, 94. XIII, 463. 516 sqq. Apollod. III, 11, 5. Hygin. f. 113. alios), Helenam post Paris mortem duxerat et impediverat, quominus ea Graecis traderetur. Cf. Odys. VIII, 517 sqq. Quint. Cal. XIII, 354 sqq. Tryphiod. 602 sqq. et infra Aen. VI, 495. 525., ubi ipse in inferis narrat, quomodo ea nocte perierit. — *dedit ruinam*; idem est *ruinam trahere* infra v. 465. 631. VIII, 192. IX, 712. et *ducere ruinam* ap. Hor. Od. II, 17, 9. — 311. *Vulcano*, igne. Vid. ad Geo. I, 295. — *proximus ardet Ucalegon*, qui erat e principibus Troianis et in consilio seniorum. Cf. Iliad. III, 148. „Imitationem manifestam vide apud Iuvenal. III, 198. *Iam poscit aquam, iam frivola transfert Ucalegon*, qui hoc nomine hominem nobilem notavit. Ibidem v. 201. *ultimus ardebit* usurpatum, ut h. l. *Ucalegon ardet*, h. e. aedes hominis.“ *Wund.* Cf. infra IV, 671. *flammaeque ferentes Culmina perque hominum volantur perque deorum.* Hor. Sat. I, 5, 71. *ubi sedulus hospes Paene* - - *arsit*, i. e. incendio aedium conflagravit. Tibull. II, 5, 21. *ardentesque deos*, ibique Broukh. Ovid. Fast. VI, 437. *quo tempore Vesta arsit.* Similiter infra III, 275. *aperitur Apollo*, i. e. aedes Apollinis, Cic. Cat. mai. c. 16. *Cuius quidem ego villam contemplans — abest enim non longe a me* — etc. — 312. „*Sigea freta relucent*, prospicienti ex urbe per tenebras. Cf. Quint. ibid. 464 sqq. — *lata cum dilectu* h. l. positum; nam late relucet mare circa Sigeum promontorium.“ *H.* — *lata* pro late. Sic Aen. XII, 785. *pater omnipotens ter coelo clarus ab alto intonuit* et permulta similia. *Sigeum* autem promont. (nunc *Ienischeer* appellatum) in ea parte litoris Troiani situm, ubi Hellespontus exit in mare Aegaeum. (Cf. Strab. XIII. p. 595. Ptol. V, 2. Steph.

Byz. p. 597. Mela I, 18, 3. Plin. V, 30, 33. et liber meus *Handb. d. alt. Geogr.* II. p. 114.) Ut hic *Sigea freta*, ita Aen. VII, 294. *campi Sigei*, in Cullice 306. *Sigea litora* commemorantur cett. — 313. „*tubarum clangor* Euripides et Tragicorum exemplo memoratur; etsi Iliacis temporibus nondum fuere tuba et lituus. [Cf. etiam infra V, 113.] — 314—317. *Nec sat rationis*, h. e. parum consilii, *in armis*; nec mihi satis ipsi constabat, quid et quantum his armis profuturus essem captae et incensae iam urbi. — *ardent animi*, ardeo, hic unus impetus erat, *glomerare manum bello*, colligere milites ad pugnam, et cum iis (*cum sociis*) in arcem ad regem concurrere.“ *H. Glomerare manum* redit IX, 792. Sic IV, 155. *agmina*, IX, 440. *hostes*, VI, 311. *aves*, Geo. IV, 79. *apes*, Tac. Hist. III, 31. *legiones glomerare* etc. — *bello*, ad bellum, ad pugnam; nam tertius est Casus. Sic infra III, 540. *bello armantur equi.* Ovid. Met. VII, 459. *bello vires acquirit amicas* cett. Cf. etiam VI, 599. et adnot. ad Ecl. II, 30. — 317. *mentem Praecipitant*, nimis maturant consilium semel captum. Sic apud Sil. III, 166. *Praecipitans consulta viri* et apud Liv. XXXI, 32, 2. *praecipitata consilia legimus.* Cf. etiam Aen. VIII, 443. et XII, 699. *praecipitare moras*, Sil. XIII, 774. *praec. tempus* et permulta similia. — „*Illa una cogitatio animi subit, quam pulchrum sit, fortiter pugnando mori.* Sic Geo. IV, 218. *pulchramque petunt per vulnera mortem.*“ *H.* — *Succurrit*, eadem ratione absolute positum videmus Cic. ad Div. XVI, 2. *Succurrit grave esse.* Plin. H. N. VII, 48, 49. *illud adnotare succurrit.* ibid. XVII, 1, 1. et XXXIV, 18, 51. *mirari succurrit* cett. Sic etiam *subire* ap. Curt. VIII, 2, 6. *subit, anniversarium sacrificium Libero patri non esse redditum.* Vid. etiam

Ecce autem telis Panthus elapsus Achivum,
 Panthus Othryades, arcis Phoebique sacerdos,
 Sacra manu victosque deos parvumque nepotem
 Ipse trahit, cursuque amens ad limina tendit.
 Quo res summa loco, Panthu? quam prendimus arcem?

320

infra ad v. 560. — 318—321. „*Panthus*, Πάνθοος, Πάνθου, sacerdos Apollinis, cuius templum erat in arce. Videtur Panthi, Othryos f., persona ducta ex Iliad. XV, 522., ubi Apollo Panthi filium, Polydamantem, tuetur.“ *H.* Cf. etiam Iliad. III, 145. XIV, 449 sq. XVII, 40. et infra v. 429. De nomine proprio iterato vid. adnott. ad Ecl. VI, 20. Nomina appellativa eodem modo Adiectivo aliove praedicato amplificata geminantur Ecl. VI, 55. Aen. III, 80. IV, 25. V, 116. VI, 86. X, 821. et alibi. Cf. Iahn. ad Aen. XII, 858. — 319. *arcis Phoebique sacerdos*, i. e. Phoebi, cuius templum erat in arce, ubi omnium deorum tutelarium templa esse finguntur. Cf. XI, 477. Similiter infra VII, 419. *Iunonis templique sacerdos*. — 320. „*Sacra deosque*, h. e. simulacrum Apollinis; uti v. 293. *Sacra suosque* - - *Penates*. Non tamen ignoro, vasa et utensilia sacra ab aliis intelligi. Deorum autem simulacrum in excidio templi et urbis ex more secum ferre et servare studet sacerdos, ut Aeneas Penates, ne in hostium potestatem veniant.“ *H.* — *victos deos* cum magno affectu dictum, ut Aen. I, 68. *victos Penates*. — *parvum nepotem* fingit poeta ad rei miserationem augendam. Quamquam enim credibile est, Panthum, hominem iam seniore, cuius tres filii pro Troia pugnantes, Euphorbus, Polydamas et Hypenor, ab Homero II. II. nominantur, plures habuisse nepotes, nihil tamen singulare de nepote quodam eius constat. — *manu* - - *Ipse*. Vid. adnott. ad Geo. III, 395. — *trahit*, quia puerulus avi passus non potest aequare. Cf. infra v. 724. Silius IV, 30. *dextra laevaue trahuntur Parvi, non aequo comitantes ordine, nati* et quae supra ad v. 58. adnotavimus. Ceterum ex hoc verbo voc. *ferendi* ad *sacra deosque* supplendum esse, non est cur doceam. — *cursu tendit*, i. e. se confert, adiuncta tamen

celeritatis et trepidationis notione. Saepius dicitur *cursum*, *iter*, *gradum tendere* et similia. Vid. ad Aen. I, 410. et V, 834. — *ad limina*, scil. Aeneae. Huius autem domum Panthus petere videtur, quia possessorem non minus pium quam fortem virum esse sciebat, cui sacra parvumque nepotem maxima cum fide concredere posset. — 322. *Quo loco*, quo statu, quo redacta est. Cf. Stat. Theb. VII, 558. *quo tua sit fortuna loco* et Drak. ad Liv. II, 47, 5. — *res summa*, salus reipublicae, ut saepissime. Cf. Plaut. Merc. V, 4, 26. *ubi loci res summa est nostra publica?* Henry (*Class. Mus.* XXIV.) locum potius sic capit: *quo loco res summa*, scil. agitur? i. e. ubi atrocissimum est certamen? coll. Liv. XXIII, 49. *ibi rem summam agnoscunt*; et Thiel. haec verba de arce interpretatur, quae nunc Troianis res summa, i. e. gravissima, esse debeat; et sequentia *quam prendimus arcem* per *qualem* p. a., „*wie treffen wir die Burg?* in eo certe verum perspicuus, quod *arcem* proprio sensu dictum accipit. Heyn. enim aperte errat, haec adnotans: „Optimum factu, ut *arcem* pro perfugio accipias; quo confugimus?“ Wagn. ad Aen. I, 8. (ubi vid. adnott.), et ipse recte de urbis arce cogitans, *quam explicat per quo modo*; consentiens, ut videtur, cum Burm., haec ita interpretante: „*qua via, ratione ad arcem pervenire possumus?*“ Rectius *Weickert*. p. 12. (Servius secutus): „*quae iam arx reliqua est, quam prendere possumus?* i. e. *arcem non amplius possumus capere, obtinere.* - - - Similis est Graeca dicendi ratio. Plat. Gorg. c. 36. *τί γὰρ δὴ φώμεν;* ubi vid. Stallb.“; eamque explicationem iure amplexi sunt Iahn., retractans eam sententiam, quam ad Ecl. I, 19. proposuerat, Süpfl. et Wagn. in min. edit. Henry l. l., cui haec omnia non satisfaciunt, locum sic explicat: quem comprehendamus locum natura

Vix ea fatus eram, gemitu cum talia reddit:
 Venit summa dies et ineluctabile tempus
 Dardaniae. Fuimus Troes, fuit Ilium et ingens
 Gloria Teucrorum. Ferus omnia Iuppiter Argos
 Transtulit; incensa Danai dominantur in urbe.
 Arduus armatos mediis in moenibus adstans
 Fundit equus, victorque Sinon incendia miscet

325

munitum, qui nobis sit pro arce, ex quo cum successu pugnare possimus? et Gossrau, *prendimus* pro Perfecto accipiens, hanc proponit interpretationem: „quem locum munitiorem nos Troiani cepimus et defendimus?“ quae nimis tenuem et ieiunam efficeret sententiam. Denique non desunt conjecturae, quibus huic loco succurrendum censerent viri docti. Burm. enim *qua prendimus arcem?* Schrader. *qua tendimus arcem?* Peerlk. *quin prendimus arcem?* legendum esse suaserunt — De Vocativo *Panthu* (a Graeco nomine *Πάνθους*), qui redit infra v. 429. (ut apud Stat. Theb. III, 546. et 573. *Melampu*) cf. Ruddim. I. p. 45. Zumpt. §. 52. 2. Ramsh. §. 27. 6, a. Schneider. II, 1. p. 81. alii; et de verbo *prendendi* infra v. 444. Ovid. Am. II, 9, 3. *prendere tellurem*. Grat. Cyneg. 429. *prendere fines*, ibique Burm. Ceterum imitatur hunc locum Silius I, 598. *Quo tua nunc sunt fata loco? Sacraene manent in collibus arces?* — 323. *gemitu*, i. e. cum gemitu, gemens. Cf. I, 519. III, 664. VIII, 216. 391. X, 193. XI, 609. etc. — 324 sqq. „Admirabilis oratio, gravitatis et doloris plena, et ea quidem sacerdotis Apollinis, et in tali rerum conditione! Euripidis illam Troad. 585. respexisse poetam volunt: *Ἡδὴν ποτ' ἤμην. Βέβραζεν ὄλβος. Βέβραζε Τροία.* — *summa dies*, extrema; *μόρσιμον* s. *αἰσιμον ἤμαρ* Homeri II. VIII, 72. Sic Val. Fl. I, 542. *Accelerat sed summa dies*, ubi vid. Burm. Cf. etiam Hom. II, VI, 448, *Ἔσσειται ἡμᾶρ, δὲ ἔν ποτ' ὀλώλη* *Ἴλιος ἱρή* cett. et Hor. Od. I, 15, 33. *Tracunda diem proferet Ilio Matronisque Phrygum classis Achillei.* — *ineluctabile tempus*, quod nemo eluctari potuit, quamquam per decem annos eluctati sumus, ut hoc malum arceremus; ideoque i. q. inevitabile, fatale. Sic VIII, 334. *fatum inelu-*

ctabile. Vellei. II, 57. *ineluctabilis vis fati* cett. Wagn. confert Eur. Alc. 892. *τύχη, τύχη δυσπάλαιστος ἤξει.* — 325. *Fuimus Troes*, eadem cum vi dictum, qua Cicero supplicium Catilinariorum populo nuntiavit uno illo verbo *vixerunt* (Plut. Cic. 22.). Sic simplex *fuisse* pro *vixisse*, *periisse* (Plaut. Truc. I, 2, 94. Capt. III, 3, 1. Tibull. III, 5, 32. Prudent. Cathem. praef. 2. etc.), et *esse* pro *vivere* (Cic. ad Qu. fr. I, 1. ad Brut. 15. ad Div. VI, 3. extr. Stat. Silv. I, 4.) haud raro dici constat. (Cf. adnott. ad Catal. 14, 7.) Quare etiam *Charlotte Corday* in literis, quas nocte supplicium suum antecedente ad *Barbaroux* dedit (vid. Lamartin. in libro *Hist. des Girondins* XLIV, 30., quem locum mihi suppeditavit doctiss. Henry), haec scripsit: „*C'est demain à huit heures que l'on me jogue. Probablement à midi j'aurai vécu, pour parler la language Romaine,*“ et Schiller. noster in *Maria Stuart*. IV, 11.: *Sie hat gelebt, wenn ich diess Blatt aus meinen Händen gebe.* — 326. „*Ferus Iuppiter*, ut alibi *saevis*, h. e. iratus, crudelis. — *omnia Argos transtulit*, Argivis victoriam et rerum summam permisit, Troia nunc eversa. — 328 — 335. *Mediis in moenibus*, in media urbe; nam in arce. Cf. v. 240. 252.“ *H.* — *adstans*. Vid. ad Aen. I, 152. — 329. *Fundit*, frequentes ex alvo sua demittit. Cf. adnott. ad Ecl. IV, 20. Petron. c. 89. h. l. sic imitatur: *Danai relaxant claustra et effundunt viros.* — *incendia miscet* Heyn. recte explicat per: *passim facit. Ita miscere caedat.* (Vid. supra ad v. 298.) Guictus ad Lucan. I, 380. minus recte capit pro: *incendiis urbis aedificia miscet*, h. e. consumit. — *victor*, qui, quod voluit, consecutus est, voti compos. Cf. Geo. III, 9. et 17. Aen. III, 439. X, 409. XI, 566 et Burm.